Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhada  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  URBANOS

solicitação para que sejam realizadas melhorias da iluminação na pista de caminhada da Praça

Espir Adib Attuch, situada no B. Santa Mônica - CEP.: 38408-182.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se, pois, chegou ao meu conhecimento que há uma

grande necessidade de melhoria da iluminação na pista de caminhada da Praça Espir Adib

Attuch, situada no B. Santa Mônica, em nossa cidade. Conforme informação que chegou para

mim, o local se encontra totalmente sem iluminação.

De  acordo  com  relatos,  na  praça,  local  onde  está  construída  apenas  uma  pista  de

caminhada, sendo muito utilizado por vizinhos próximos, o local encontra-se muito escuro.

Não há nem mesmo postes instalados e, quem deseja fazer uma caminhada do final para o

anoitecer do dia, acaba ficando com receio e com medo, pois percebe que a falta de uma

melhor iluminação  torna o local bastante perigoso.

A população  que mora  no  bairro  e  que  faz  uso da Praça  sobretudo para  caminhar,

solicita urgente providência em relação à instalação dos postes de iluminação no local, assim

como para que haja uma manutenção frequente, a fim de manter uma iluminação adequada,

com o fim de promover às pessoas que estejam usando a pista de caminhada,  uma maior

segurança, assim como uma melhor qualidade de vida também.

Câmara Municipal de Uberlândia, 13 de maio de 2024.

REQUERIMENTO Nº 99093/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
90

93
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 8
20

6/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
05

/2
02

4
09

:5
9:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s
Q

ue
iro

z
Za

vi
to

sk
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

1E
D

-5
7C

9-
52

5C
-0

BD
F.

Pag. 1/2

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

FABÃO
Vereador - PV

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
90

93
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 8
20

6/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
05

/2
02

4
09

:5
9:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s
Q

ue
iro

z
Za

vi
to

sk
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

1E
D

-5
7C

9-
52

5C
-0

BD
F.

Pag. 2/2